PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL

730

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 730 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/01/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

730

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 730 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/01/2021

::::::::::::::::::::GABINETE ::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 0401.001/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Procurador Geral do Município, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MIGUEL GONÇALVES PINHEIRO BRASIL
NETO, portador do RG nº 2004005049796, SSP-CE, OAB-CE nº 3522,
CPF nº 141.042.963-68, para ocupar o cargo de provimento em
comissão, símbolo DAS-1, de PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO,
integrante da estrutura organizacional do município de Cedro-CE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.002/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Chefe de Gabinete do Município de
Cedro, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 64, §1° da Lei nº 378/2013, que trata:
"o chefe de Gabinete, responderá interinamente pelos secretários
municipais em suas faltas, ausências ou impedimentos, inclusive para
os fins de ordenação de despesas e a respectiva prestação de
contas, devendo, para cada substituição, ser lavrado o competente
ato".

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA,
portador do RG nº 2000099082722, SSP-CE, CPF nº 036.604.763-90,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
CHEFE DE GABINETE, do município de Cedro-CE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

73
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.003/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013, de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Sayonara Moura de Oliveira Cidade,
portadora do RG nº 90003003081, SSP-CE, CPF nº 358.267.543-20,
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão, símbolo DAS-1 de
Secretária Municipal de Saúde - SMS, do município de Cedro-CE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.004/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da Secretária Municipal do Trabalho e
Assistência Social e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA, portador
do RG nº 200874663141, SSPDS-CE, CPF nº 580.421.053-04, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 730 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/01/2021

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.005/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação interina do Secretário de Educação do
Município de Cedro, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa Municipal de
Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR INTERINAMENTE, o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO
DE ALMEIDA, portador do RG nº 2000099082722, SSP-CE, CPF nº
036.604.763-90, ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, integrante da estrutura administrativa de
Cedro.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.006/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação interina do Secretário de Infraestrutura do
Município de Cedro, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa Municipal de
Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR INTERINAMENTE, o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO
DE ALMEIDA, portador do RG nº 2000099082722, SSP-CE, CPF nº
036.604.763-90, ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, integrante da estrutura
administrativa de Cedro.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.007/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Tesoureiro Municipal de Cedro-CE, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. PAULO ROMEU HOMEM DE OLIVEIRA,
portador do RG nº 799603 - SSP-CE, CPF nº 033.345.033-72, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-2, de
TESOUREIRO MUNICIPAL, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.008/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto de Cultura, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA EDILEUSA ALVES DA CRUZ,
portadora do RG nº 2004034035714, SSP-CE, CPF nº 019.778.89,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-4, de
SECRETÁRIA ADJUNTA DE CULTURA, Integrante da Estrutura
Administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 730 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/01/2021

EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.009/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico de Planejamento e
Execução de Projetos da Secretaria Municipal de Educação, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. DANIELLA BATISTA DE SOUZA, portadora
do RG nº 20077169705 SSP/CE, CPF nº 063.305.163-24, para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de ASSESSORA
TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE PROJETOS, integrante
da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEDUC.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.010/2020 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador Pedagógico II, da E.M.E.I.F
Araken Sedrim de Aguiar, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. CRISTINA DO NASCIMENTO VIEIRA
BEZERRA, portadora do RG nº 20082026763 SSP-CE, CPF nº 938.
573.493-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAE-3, de COORDENADORA PEDAGÓGICA II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.F Araken Sedrim de Aguiar.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.011/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Diretor Escolar II, da E.M.E.I.F Luiz
Ferreira Ferro, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA JESSICA DE SOUZA CAMPOS,
portadora do RG nº 2007005013451 SSP-CE, CPF nº 042.741.773-27,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
DIRETOR ESCOLAR II, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, na E.M.E.I.F Luiz Ferreira
Ferro.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0401.012/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Chefe de Gabinete como ordenador de
despesas das diversas secretarias de Cedro-CE, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa e o art. 64, §1°
da Lei nº 378/2013, que trata:
"o chefe de Gabinete, responderá interinamente pelos secretários
municipais em suas faltas, ausências ou impedimentos, inclusive para
os fins de ordenação de despesas e a respectiva prestação de
contas, devendo, para cada substituição, ser lavrado o competente
ato".

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR INTERINAMENTE, o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO
DE ALMEIDA, portador do RG nº 2000099082722, SSP-CE, CPF nº
036.604.763-90, ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE, para
responder interinamente, ordenando despesas pelas secretarias
abaixo relacionadas:

 a. Secretária Municipal de Administração;
 b. Secretária Municipal de Agricultura;
 c. Secretária Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos;
 d. Secretária Municipal de Finanças;
 e. Secretaria Municipal de Turismo;

 f. Secretária Municipal de Esporte;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 730 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/01/2021

 g. Secretária Municipal de Cultura;
 h. Controladoria Geral do Município.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 5